### Corporalibus.

CAPVT CXXXV.

**C**um priscis illis uenerandis patribus (quorum loco tempestate hac infelici nati sunt ecclesiæ filij moribus & meritis satis dispares) qui ecclesiæ regimini tantum insudarunt, summa fuerit cura, ut tales essent in suis moribus clerici, quòd uitæ suæ splendor ad eos hono-

norandos alliceret, elegerunt potius etiam propter le-  
 uia delicta eos statim ab ecclesiastico gradu repellere,  
 quam in suo gradu manentes (pœnis corporalibus inflis-  
 ctis) infames ac paruipendendos efficere. Hinc etenim  
 experimur quòd in cunctis antiquis canonibus, ac sacris  
 concilijs rarissimè corporalis pœna clericis imposita est.  
 Unde prudentiam eorum non zelo uacuum imitantes de-  
 bent ecclesiastici iudices (sacerdotum saltem crimina)  
 pœnis corporalibus publicis rarissimè cohibere. laudo ta-  
 men (quia plures uilissimi homines, moribusq; pernicio-  
 sissimi ad sacerdotium admissi sunt non sine magna digni-  
 tatis sacerdotalis deformatione, animarumq; iactura)  
 quòd ecclesiastici iudices tales de criminibus conuictos  
 priuatim alicuius clerici manu, aut propria (parentum  
 more) uerberibus affligant. Quid enim frenare ualebit  
 plurium clericorum sæpius iterata flagitia, qui carceres  
 contemnentes, ac de pœna mortis securi, non nisi uitijs  
 delectantur? cum eos passim deponere, aut debonestare  
 nec liceat, nec expediat: illi insuper qui ab exercitijs  
 bus, stabulis, scortis ad sacros ordines ascenderunt, ab  
 ipsis incurabilibus prauissimis imbuti moribus quo pacto  
 à tam inueterata nequitie consuetudine auerti possunt,  
 nisi in chamo & freno maxillæ eorum constringantur,  
 uirgaq; regantur ferrea? Inter alias autem pœnas cor-  
 porales quæ clericis inferri solent, pœna mithrationis an-  
 numeratur, qua etiam aliquando utuntur ecclesiastici  
 iudices: hanc quidem corporalem esse dicit Cardina. con-  
 sil. xciiij. incip. Hæc est quedam inquisitio, quia continet  
 corporis coërtionem, asseritq; ad illam incurrendam do-  
 lum

lum requiri, sicut in alijs corporalibus pœnis. Et uide Ioan. de Ana. in capit. Inquisitionis. colum. ij. de accusa. ubi dicit quod isti qui fustigantur, mitrantur, uel ponuntur ad cathenam, uel quid simile, sunt infames. Venit insuper in usum (in Italia præcipue) alia quædam corporalis pœna, qua solent puniri clerici, uidelicet damnationis ad treremes, cuius pœnæ impositio forsân fundari cœpit ex his que notat Innocen. in cap. Qualiter. et ij. de accusa. in pe. colum. uersicu. Et sunt. ubi scripsit quod pœna damnationis in metallam non inuenitur sepe in canonibus posita, sed si imponeretur, non retractaretur. Cuius forsân doctrinam sequentes iudices ecclesiastici, & illam pœnam damnationis in metallam imitantes imponunt hæc, ea præcipue ducti ratione, quia certi sunt quod treremiam duces traditos sibi ad earum ministeriam non patiuntur fugere. Potest præterea & hæc pœna fundari in uerbis Augustini quæ ad Marcellianum Comitem scripsit, de quibus in capit. j. xxij. quæstio. v. ubi intercedendo pro quibusdam clericis qui presbyteros interfecerant & alia graua commiserant, ne eos mortis supplicio puniret, inquit, hoc magis sufficere uolumus, ut uiui & nulla parte corporis truncati, uel ab inquietudine insana ad sanitatis ocium legum coërtione dirigantur, uel à malignis operibus alicui utili operi deputentur. Quam equidem in clericis, non sacerdotibus practicandam admitterem, dum excessus grauitas postulasset, postquam numerum & temeritatem clericorum tantum creuisse constat, & detractionis in monasterio pœna ( que ad eorum emendationem salubrior esset,

ac di

ac dignitati ordinis honestior) imponi non potest, propter monasteriorum exemptiones. In sacerdotibus autē nec faciendum approbo: & quod factum fuerit, aliquādo reprobare compellor. Quis enim meritò non iudicabit indecens sacerdotes Dei (quibus maior dignitas est collata quàm Angelis) quātun: ūq; facinorosos, tam perpetuo ac infami punitionis generi tradituri tanta est sceleratorum hominū copia, tantus squalor, tantus denique omnium erumnarū, ac immundiciarum acervus, ubi in super passim damnatos homines, & nudari, & flagella laicorum manibus pati, quotidianum est: nisi in casu quo post degradationem sacerdos tradendus esset ad ultimum supplicium subeundum seculi curiæ. Et tunc etiam tolerabilius crederē sacerdotem quenquam post traditionē curiæ, turpissimo quouis mortis genere (dum tamen momentum neo) uitā finire, quàm ipsum longo uite interuallo cum tot facinorosis hominibus, ac infidelibus sepius tali quotidiana pœna torqueri: quod forsā illius animæ salubrius esset, quia in breui illo ultimo supplicio de cōmissis dolēs deuotius, (atq; ob id securius) moreretur. In tremibus autē uitam agēdo non solum de præteritis non est sperandus dolor, sed deteriores mores eos ibidē acquiruturos, & cum illis morituros uerisimilius timeri potest.

### Canonicis vel synodalibus.

CAPVT CXXXVI.

**I**N corrigendis enim excessibus clericorum debent ecclesiastici iudices, episcopi maxime aduertere, quid sacro-  
croium

erorum canonum censura disponat, poenasq; iuxta illo-  
 rum irrogare decreta. Iurant namque episcopi seruare  
 canones, & periuri sunt, si eos ex contemptu non ser-  
 uant, ut tradit Panor. in cap. Cum non liceat. colum. j. de  
 prescrip. & ibi Feli. in cap. Ego. de iurciuran. Quando  
 autem aliqua iusta subest ex his quas Docto. scribunt,  
 propter quas poene de iure civili etiam ordinariae mo-  
 derari possunt, non dubitandum est iudicem ecclesiasti-  
 cum posse etiam canonicas poenas moderari, dum tamen  
 hoc faciant in ipsa sententia, propter id quod notanter  
 scripsit Innocen. in cap. Qualiter. cl. ij. in colum. si. de acu-  
 cusa. uerfi. Item nota, quod quando iudex non exprimit  
 poenam in sententia, sed tantum condemnat de crimine,  
 puta condēno te de adulterio, tunc non est illius iam poe-  
 nam moderari: sed poena in lege expressa infligitur, ut  
 ij. ques. iij. §. Notandum. licet antē moderari posset, ut in  
 cap. Omnis. xlv. distin. Et per glo. in. l. Quid ergo. §. Pœ-  
 na grauior. ff. de his qui no. in fa. in uerbo Oneraffet. Ad-  
 uertat etiam in hoc iudex, quod quando ex causa rece-  
 serit à poenis in iure statutis, debet causam exprimere  
 propter magistralem doctrinam doctorum, quam scripsi  
 in meis doctrinis, numero xij. doctrina incip. Causa ex-  
 primenda est, in impressione illarum parua Lugdunensi,  
 que secunda & plenior fuit. Si uerò occurrenti delicto  
 nulla reperitur à iure poena descripta, tūc ad statuta sy-  
 nodalia propriæ diocesis recurrendum est. Solent namq;  
 boni presules aut ius commune supplēdo delictis pluri-  
 bus specialem poenam imponere statutis suis synodali-  
 bus, aut id em ius adiuuando (quando sic expedit) poenam  
 à iure

à iure impostam aggravare, quod possunt facere licitè,  
 ut latissimè per Henricum de Bottis in tract. de synodo  
 episcopi. in iij. parte, arti. j. in conclusio. xiiij. Deficientibus  
 præterea propriæ diocesis synodalibus statutis, ad  
 statuta provincialia recurrendum est. Quando uerò  
 illa deessent, aliarum diocesum imitari statuta æquissima  
 iudico, potius quàm proprio ducti sensu uel arbitrio,  
 nisi qualitas temporis, locorum, uel personarum  
 aliud suadeat. Si enim alicuius doctoris (quantumuis re-  
 motis partibus scribentis) opinionem sequi laudabile iu-  
 dicatur, quantò magis synodalem imitari sententiam, ubi  
 tot sana solent interesse concilia? At uerò ubi canonica  
 uel synodalis censura non adest, ad ciuilium legum imi-  
 tationem descendere censeo laudabile: quando tamen le-  
 galis dispositio clericorum statui, personis ac rebus pro-  
 portionabilis est. Illud præterea considerare debent Hi-  
 spaniæ nostræ ecclesiastici iudices, ut primùm leges re-  
 gias, quàm ius ciuile imitentur. Quandoquidè in his re-  
 gnis Romanorum imperatorum antiquæ sanctiones ra-  
 tionis solum, non uerò legum sibi uendicant auctoritatè.  
 Vnde meritò ab ipsis etiam ecclesiæ iudicibus legibus pa-  
 tris postponendæ sunt, ut fuit sententiâ doctoris de Vila-  
 lidiego in c. Constitutus. de resti. in integrum. quem re-  
 fert Ioan. Lupus in repeti. Rub. de dona. inter uirum &  
 uxo. fol. ij. col. j. in fin. licet contrarium teneat Petrus de  
 Rauenna in Alphabeto aureo, in allegationibus, in ma-  
 teria consuetudinum. in col. v. uers. Deficiente uerò, mo-  
 tus solum per glos. in cap. Consuetudo. j. distin. quæ qui-  
 dem hoc non probat: asserit enim glos. illa præferendas  
 u                    leges

leges in defectum canonum generali uel particulari consuetudini, nõ uerò imperiales præferri legibus regni non recognoscentis imperatorem. Nec uerò quòd iudex ecclesiasticus imitetur pœnas legales in defectum canonũ iuri canonico aduersari uidetur: cum liceat episcopis imponere per statutum suum easdem pœnas clericis, quis leges uel principum seu populorum statuta imponunt laicis tale delictum committentibus, dummodo tales pœne non sint cõtra ius canonicum, ut placuit Ancha. consil. xvij. in quest. col. j. et si. Gemina. et Alexand. in c. Synodum. §. Neque ullam. per illum tex. xvij. distin. idem Alexan. in cap. Dignum. iij. quest. ix. et in c. Quia iuxta. v. quest. vj. Cardi. de Turrecremata in d. cap. Dignum. per illum tex. Fel. in cap. Ecclesia sanctæ Mariæ. in col. xlvj. uersi. Ex hoc nota. de constit. Henric. ubi supra in d. xij. conclusionem. uersi. Amplia septimò.

### Consuetudinarijs.

#### CAPVT CXXXVII.

**C**Vm iuris appellatione consuetudines etiam legitimas comprehendi nemo ambigat, facile erit ecclesiasticis iudicibus persuadere, quòd in ferendis pœnis delinquentibus, non modò iura, uerùm etiam cõsuetudines debeant obseruare. Quæ quidem etiam in pœnalibus considerãde sunt, ubi non est pœna decreta, sed arbitrio iudicis relicta, ut placuit glos. in l. Quid ergo. §. Pœna grauior. ff. de his qui not. infra. Vnde dicit Bald. in l. Quicumq;. C. de ser. fugi. quòd id quòd est in pœnis cõsuetum dicitur

dicatur necessarium, & non arbitrarium. Et uide Feli. in cap. De causis. de offic. deleg. 1. col. allegantem tex. in l. Si quis reum. ff. de custo. reo. ad hoc quòd consuetudo tollit poenam arbitriam, ubi per ipsam est limitata poena, & refert Anto. & Abb. idem tenentes, & allegat glos. in l. Si Barsator. in C. de fideius. Per hoc tamen non est iudicibus indulgendum, ut neglectis ordinarijs poenis, & à iure statutis, quibusdam prauis consuetudinibus, (à negligentibus, & iustitia zelo carentibus iudicibus introductis) adhereant, quibus quidem quæ grauia sunt delicta leuiter puniri solent, quasi iam sacrorum canonum disciplina, cõtraria quauis consuetudine abrogata sit. Quomodo enim tepiditas aut remissio modernorũ, & sæpius imperitorum iudicum sanctum illum antiquorũ patrum zelum (quo plura statuerunt ad effrenandos clericorum excessus, & eorũ mores reformandos) abrogabitur? Facile enim totius ecclesiæ diuinitus inspiratus ordo cõfunderetur, si prælatorum aut iudicum ignauia seu negligentia posset ecclesiæ gladiũ hebetare. Assurgat potius ecclesiasticorum iudiciũ animus (si pius est) ad considerandum quid sacri canones iubeãt, quid ue recti ac boni iudices illos exequẽdo, seruauerãt, quàm quòd ignaui & imperiti iudices faciunt muneribus aut precibus excæcati, seu tepiditate correpti, in dissipatiũ ecclesiasticæ cõsura.

### Arbitrarijs puniri.

CAPVT CXXXVIII.

**C**um generaliter ubi poena à iure statuta non est, iudex possit illam ex arbitrio imponere, hoc

¶ 1 præcip

præcipuè in pœnis infrendis clericis, locum sibi uendicare debet: cum non tam specificè omnibus clericorum excessibus statuta pœna legantur. Vnde tunc dicit Inno. in cap. Qualiter. el. ij. in col. si. uers. Item nota. de accusa. quòd est procedendum de similibus ad similia, uel quòd imponeretur minor pœna, in arbitrandis tamè huiusmodi pœnis discretus iudex plura debet considerare, uidelicet delinquentis conditionem, & an soleat delicta sæpius perpetrare, an casu ceciderit, uilis, an honesta persona sit, doctus an indoctus, sacerdos, an alterius ordinis, lubens, an coactus, læsus, uel non deliquerit. Et an fuerit scandalum ortum ex delicto uel ne. Attendere præterea debet qualitatem loci delicti, grauius ne iudicetur delictum in regno uel loco illo, quam alibi, in foro, ecclesia, aut loco deserto, priuata uia siue domo. Delicti insuper diuturnitatè seu grauitatem, ac irrogatæ iniuriæ modum & atrocitatem, aut damni dati magnitudinem examinare conueniet, nocte aut die, armis aut sine eis, præcedentibus insidijs, aut aperto Marte commissum fuerit delictum, Per solum clericum, aut cum complicibus. Personæ insuper offensæ qualitates nimium ponderandæ sunt, cum ipsæ sint quæ augere uel minuere solcāt quòd cumq; facinus: uidelicet an uilis fuerit offensus, uel dignitate præditus, equalis cõditionis, an potestate & auctoritate superior, laicus an clericus, siue religiosus, senex an iuuenis, amicus aut inimicus, necessarius an extraneus, uir aut foemina. Nec indecens præterea erit temporis commissi criminis habere rationem, sacris uidelicet an festis diebus, an alijs, inducijs stantibus, aut non scelus fuerit